УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ИЛАНСКОГО  РАЙОНА

  КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

ПРИКАЗ

	27.01.2014г
	г. Иланский
	                           №14-од

	О создании Общественного совета при управлении образования Администрации Иланского района

В целях формирования независимой системы оценки качества работы организаций Иланского района, оказывающих социальные услуги  в сфере образования, во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» и постановления Правительства РФ от 30.03.2013  № 286 «О формировании независимой системы оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги», на основании Плана мероприятий по формированию независимой оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги на 2013-2015 годы, утвержденного распоряжением Правительства РФ от 30.03.2013 № 487-р,  письма министерства образования и науки Красноярского края от 02.12.2013 №13771 «О создании Общественных советов»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать при управлении образования Администрации Иланского района Общественный совет по формированию независимой оценки качества работы организаций Иланского района, оказывающих социальные услуги в сфере образования (далее – Общественный совет).
2. Утвердить состав Общественного Совета согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

3. Утвердить Положение о деятельности Общественного совета по формированию независимой оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги в сфере образования Иланского района согласно приложению № 2 к настоящему приказу.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Руководитель

управления образования                                                          Н.И.Туровец
Приложение № 1
к приказу управления образования

Администрации Иланского района
от 21.01.2014  № 14-од
Состав Общественного совета
по формированию независимой оценки качества работы организаций Иланского района, оказывающих социальные услуги в сфере образования
	№ п/п
	ФИО
	Должность

	1
	Александров
Дмитрий Евгеньевич
	член родительского комитета МБОУ «Иланская средняя общеобразовательная школа №41»

	2
	Колубай

Марина Анатольевна
	главный специалист управления образования Администрации Иланского района

	3
	Куриленко
Наталья Михайловна
	председатель профсоюзной организации работников образования Иланского района

	4
	Малькова
Виктория Сергеевна
	член Управляющего совета МБОУ «Иланская средняя общеобразовательная школа №2»

	5
	Нитка
Татьяна Валерьевна
	член Управляющего совета МБОУ «Иланская средняя общеобразовательная школа №1»

	6
	Осмоловская
Татьяна Геннадьевна
	главный редактор районной газеты «Иланские вести»

	7
	Парфенова
Светлана Викторовна
	председатель родительского комитета МБДОУ «Иланский детский сад №50»

	8
	Понкратов
Анатолий Андреевич
	депутат Иланского районного Совета депутатов

	9
	Таболич
Нина Дмитриевна
	депутат городского Совета депутатов, ветеран педагогического труда

	10
	Туровец

Неля Ивановна
	руководитель управления образования Администрации Иланского района

	11
	Ходосевич
Александр Константинович
	депутат городского Совета депутатов

Приложение № 2

к приказу управления образования

Администрации Иланского района

от 21.01.2014  № 14-од
Положение
о деятельности Общественного совета по формированию независимой оценки качества работы организаций Иланского района, оказывающих социальные услуги в сфере образования
I Общие положения
1.1. Общественный совет при управлении образования Администрации Иланского района Красноярского края (далее – Общественный совет) по формированию независимой оценки качества работы организаций Иланского района, оказывающих социальные услуги в сфере образования, создается в соответствии с подпунктом «к» пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», Правилами формирования независимой  системы оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги, утвержденными постановлением Правительства РФ от 30.03.2013  № 286 «О формировании независимой системы оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги»
1.2. Общественный совет является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом при управлении образования Администрации Иланского района  (далее – управление образования) функционирующим на общественных началах.
1.3. Общественный совет наделяется полномочиями в соответствии с Положением о деятельности Общественного совета по формированию независимой оценки качества работы организаций Иланского района, оказывающих социальные услуги в сфере образования.
II Цели, задачи и полномочия Общественного совета

2.1. Общественный совет образуется в целях формирования независимой оценки качества работы организаций Иланского района, оказывающих социальные услуги в сфере образования, осуществляемой с участием и на основе мнения общественных организаций, профессиональных сообществ, средств массовой информации, специализированных рейтинговых агентств и иных экспертов (далее - общественное мнение) в целях повышения качества деятельности этих организаций.
2.2. Основными задачами Общественного совета являются:

- осуществление независимой, объективной внешней оценки качества деятельности образовательных организаций;

- привлечение общественности к оценке качества предоставления услуг в сфере образования (через участие при проведении опросов, онлайн-голосования в сети Интернет и иными способами);
- обеспечение открытости и доступности объективной информации о качестве деятельности образовательных организаций всем категориям пользователей;

- создание организационно-информационной основы для принятия управленческих решений, направленных на прогнозирование развития образования Иланского района.
2.3. Общественный совет вправе:

- формировать перечень организаций для проведения оценки качества их работы на основе изучения результатов общественного мнения;
- определять критерии эффективности работы организаций, которые характеризуют:
открытость и доступность информации об организации;

комфортность условий и доступность получения услуг, в том числе для граждан с ограниченными возможностями здоровья;

время ожидания в очереди при получении услуги;

доброжелательность, вежливость и компетентность работников организации;

долю получателей услуг, удовлетворенных качеством обслуживания в организации;

- устанавливать порядок оценки качества работы организации на основании определенных критериев эффективности работы организаций, в том числе с учетом Правил формирования независимой системы оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги, утвержденными постановлением Правительства РФ от 30.03.2013 №286;
- организовывать работу по выявлению, обобщению и анализу общественного мнения и рейтингов о качестве работы организаций, в том числе сформированных общественными организациями, профессиональными сообществами и иными экспертами;

- направлять в орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя:

информацию о результатах оценки качества работы организаций;

предложения об улучшении качества работы, а также об организации доступа к информации, необходимой для лиц, обратившихся за предоставлением услуг;

- принимать участие в публичных мероприятиях, проводимых управлением образования: совещаниях, конференциях, семинарах и других образовательных и культурных мероприятиях;

- информировать управление образования, средства массовой информации и общественность о деятельности Общественного совета.

2.4. Образовательные организации:
1) обеспечивают открытость и доступность  информации о своей деятельности;

2) обеспечивают совместно с общественными организациями  сбор информации по показателям, установленным общественными советами;

3) размещают в сети Интернет обзоры мнений граждан-потребителей услуг и профессиональных экспертов о качестве работы организации;
4) обсуждают с общественными органами результаты оценки и разрабатывают меры по улучшению качества услуг;

5) разрабатывают на основе предложений министерства или Общественного совета план об улучшении качества деятельности организации и утверждают этот план по согласованию с управлением образования;

6) размещают планы мероприятий по улучшению качества деятельности организации на своих официальных сайтах и обеспечивают их выполнение.
2.5. Проведение независимой оценки качества работы  организаций Иланского района, оказывающих услуги в сфере образования (далее – образовательных организаций), способствует:

1) повышению качества и доступности услуг образовательных организаций для населения;

2) улучшению информированности потребителей о качестве деятельности  организаций, оказывающих услуги в сфере образования;

3) созданию условий для объективной оценки качества деятельности образовательных организаций;
4) формированию результатов оценки качества и рейтингов деятельности организаций.

5) стимулированию повышения качества деятельности таких организаций.
2.6. Использование результатов независимой оценки способствует:

1) принятию потребителями услуг обоснованного решения при выборе конкретной организации для получения необходимой услуги;

2) установлению диалога между образовательными организациями и гражданами - потребителями услуг;

3) разработке и реализации планов мероприятий по улучшению качества деятельности организаций образования;

4) оценке деятельности  руководителей организаций.

2.6.Основными принципами проведения независимой оценки качества являются:

1) открытость информации о механизмах и процедурах оценки;

2) доступность ее результатов;

3) открытость системы и возможность участия в проведении оценки организаций;

4) исключение дискриминации и принятия пристрастных решений;

5) компетентность, обеспечиваемая привлечением квалифицированных экспертов, использованием стандартизированного и технологичного инструментария оценки.

III Порядок формирования Общественного совета

3.1.Формирование Общественного осуществляется на основании решения управления образования.

3.2. В состав Общественного совета входят представители управления образования, профессиональной педагогической общественности, профсоюзной организации работников сферы образования Иланского  района, родительской общественности, депутатского корпуса, а также иные заинтересованные в сфере образования граждане. Чья профессиональная и (или) общественная деятельность, знания, опыт и возможности могут позитивным образом содействовать функционированию и развитию системы образования Иланского района.
3.3. Общественный совет формируется в составе не менее 7 и не более 20 человек.

3.4. Общественный совет формируется в составе председателя, его заместителя, секретаря и членов Совета.  При необходимости формируются рабочие группы из представителей Совета.
3.5. Лица, входящие в состав Общественного совета, принимают участие в его работе на общественных началах.
3.6. Председатель Общественного совета, его заместитель и секретарь избираются из состава Совета на организационном заседании путем открытого голосования. Состав Совета утверждается приказом руководителя управления образования.
3.7. Лица, входящие в состав Общественного совета, лично участвуют в заседаниях Совета и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.
3.8. Заседания Общественного совета проводятся не реже одного раза в квартал и считаются правомочными, если на них присутствует более половины членов Общественного совета. В случае необходимости по решению председателя Общественного совета проводится внеочередное заседание Совета.
3.9.Решения Общественного совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании лиц, входящих в состав Общественного совета. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Общественного совета.

3.10. Решения Общественного совета оформляются протоколами, которые подписывает председательствующий на заседании Общественного совета, и носят рекомендательный характер.
3.11. Полномочия члена Совета прекращаются в случае:

- подаче им заявления о выходе из состава Общественного совета с обоснованием причины;
- назначения его на должности муниципальной службы, избрания на выборную должность в органах местного самоуправления, должность федеральной государственной гражданской службы, государственную должность субъекта Российской Федерации, должность государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации;
- выезда его за пределы края на постоянное место жительство;
- вступления в законную силу вынесенного в отношении его обвинительного приговора суда;
- признания его недееспособным, безвестно отсутствующим или умершим;

- на основании решения суда, вступившего в законную силу;
- его смерти.
Формирование нового состава Общественного совета для замещения выбывшего члена Совета осуществляется по процедурам, предусмотренным настоящим Положением.
3.12. Организационно-техническое обеспечение деятельности Общественного совета возлагается на управление образования.
IV Организация деятельности  Общественного совета

4.1. Первое заседание Общественного Совета открывается и ведется                до избрания председателя Совета по образованию руководителем управления образования. Повестка дня данного заседания включает вопросы, связанные с избранием председателя, его заместителя и секретаря Совета, полномочия Общественного совета.
4.2.  Основной организационной формой работы Общественного Совета являются заседания и проведение в рамках региональной системы качества независимой оценки качества деятельности образовательных организаций.

4.3.  Присутствие на заседании Общественного совета иных лиц, кроме членов совета, допускается с разрешения председателя Совета.
4.4. Повестка дня заседания Общественного совета формируется                     не позднее, чем за неделю до заседания и доводится секретарем Совета до сведения его членов.
4.5. Председатель Общественного совета:
назначает дату, время и место проведения заседаний Совета;

утверждает повестку заседания, план работы Совета;

руководит заседанием Совета;

распределяет обязанности между членами Общественного совета;

подписывает протоколы заседаний и иные документы, подготовленные Советом;

пользуется правами члена Совета наравне с другими членами;

представляет предложения по изменению персонального состава и численности Совета.

В случае отсутствия председателя Общественного совета его полномочия осуществляет заместитель председателя.
4.6. Секретарь Общественного совета:

координирует деятельность членов Совета;

готовит проект повестки заседаний Совета и представляет на утверждение председателю;

своевременно информирует членов Общественного совета о дате, времени, месте и повестке заседаний;

в случае необходимости совместно с членами Общественного совета готовит информацию, документы, раздаточный материал к заседаниям и т.п.;

ведет протоколы заседаний Общественного совета и представляет                их на подпись председателю или заместителю председателя Совета;

организует и ведет делопроизводство Общественного совета.

4.7. Члены Общественного совета имеют право:

требовать проведения внепланового заседания Совета;

вносить предложения по формированию повестки заседаний;

участвовать в работе Общественного совета по проведению независимой оценки качества работы организаций Иланского района, оказывающих социальные услуги в сфере образования;
выступать с докладами на заседаниях Общественного совета;

участвовать в обсуждении вопросов, включенных в повестку заседания Совета, вносить по ним предложения;

знакомиться с документами и материалами по вопросам, вынесенным              на обсуждение Совета, на стадии их подготовки, вносить свои предложения;

в случае несогласия с принятым решением подготовить особое мнение по рассматриваемому вопросу в письменной форме, которое приобщается             к соответствующему протоколу заседания.

4.8. Выписки из протоколов заседаний направляются секретарем Совета его членам, ответственным за выполнение решений, а также по поручению председателя Совета иным лицам и организациям в течение 5 рабочих дней со дня заседания, а также размещаются на сайте управления образования.
4.9. По итогам работы Общественный совет готовит ежегодный публичный доклад, представляемый руководителю управления образования Администрации Иланского района Красноярского края, Главе Иланского района, Главе Администрации Иланского района и общественности.